
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1197 Miercuri, 24 decembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.121. — Hotărâre pentru suplimentarea sumei prevăzute ca

justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 539/2020 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Autostrada Sibiu-Pitești” —

secțiunea 5 Curtea de Argeș-Pitești, aflate pe raza

localităților Bascov, Băiculești și Merișani din județul

Argeș, precum și modificarea și completarea anexei 

nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 539/2020 ................ 1–10

1.122. — Hotărâre pentru aprobarea Notei de fundamentare

privind necesitatea și oportunitatea efectuării

cheltuielilor aferente proiectului de investiții

„Dezvoltarea unui sistem informatic digitalizat în

domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța 

alimentelor (SIDISVA)” .............................................. 11–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.025. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind modificarea Ordinului ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației

nr. 1.254/2022 pentru aprobarea Ghidului specific —

Condiții de accesare a fondurilor europene aferente

Planului național de redresare și reziliență în

cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C15/01,

PNRR/2022/C15/02, componenta 15 — Educație,

investiția 1 — Construirea, echiparea și operaționalizarea 

a 110 creșe ................................................................ 15

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

21.404. — Lista partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor

electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând

minorităților naționale și a candidaților independenți

pentru care a fost depus raportul detaliat al veniturilor

și cheltuielilor electorale, conform art. 47 alin. (2) din

Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, cu ocazia

alegerilor locale parțiale din data de 7 decembrie 

2025 .......................................................................... 16

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 539/2020 privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada Sibiu-Pitești” — secțiunea 5 Curtea de Argeș-Pitești, aflate pe raza localităților Bascov,

Băiculești și Merișani din județul Argeș, precum și modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 539/2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1) și (1

1

), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8),

art. 11 alin. (7) și al art. 32 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor

obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

2

Art. I. — Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca justă

despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 539/2020

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada Sibiu-Pitești” — secțiunea 5 Curtea de Argeș-Pitești,

aflate pe raza localităților Bascov, Băiculești și Merișani din

județul Argeș, cu modificările și completările ulterioare, cu suma

totală de 58,69 mii lei, care se alocă de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025,

cu modificările ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi”,

subcapitolul 03 „Transport rutier”, titlul 56 „Proiecte cu finanțare

din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare”,

articolul 56.50 „Programe finanțate din Fondul de coeziune — (FC)

aferente cadrului financiar 2021-2027”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 539/2020

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada Sibiu-Pitești” — secțiunea 5 Curtea de Argeș-Pitești,

aflate pe raza localităților Bascov, Băiculești și Merișani din

județul Argeș, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 666 și 666 bis din 28 iulie 2020, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 163, 164, 195, 238, 295, 296, 305, 317, 318,

397, 398, 400, 401, 405, 414, 416, 417, 418, 422, 425, 426, 427,

430, 431, 435, 438, 442, 444, 452, 453, 454, 458, 460, 465, 468,

471, 472, 473, 475, 479, 480, 481, 496, 519, 520, 572, 885, 938,

940, 946, 1312, 1313, 1315, 1316, 1317, 1318, 1319, 1320, 1321,

1322, 1323, 1324, 1325, 1326, 1327, 1328, 1329, 1330, 1333,

1334, 1335, 1336, 1337, 1338, 1339, 1340, 1341, 1342, 1343,

1346, 1347, 1348, 1349, 1352, 1353, 1355, 1356, 1357, 1358,

1359, 1360, 1693, 1695, 1696, 1697, 1698, 1699, 1700, 1701,

1702, 1703, 1704, 1705, 1706, 1708, 1709, 1710, 1711, 1712,

1713, 1715, 1716, 1717, 1718, 1719, 1720, 1721, 1722, 1723,

1724, 1725, 2082, 2083, 2084, 2085, 2086, 2087, 2088, 2089,

2090, 2091, 2092, 2093, 2094, 2095, 2096, 2097, 2098, 2099,

2100, 2101, 2102, 2103, 2104, 2105, 2106, 2107, 2108, 2109,

2116, 2117, 2119, 2120, 2121, 2123, 2124, 2125, 2126, 2127,

2128, 2129, 2130, 2131, 2206, 2207, 2208, 2210, 2213, 2215,

2216, 2218, 2219, 2220 și 2221 se modifică în sensul actualizării,

în condițiile legii, a elementelor de identificare ale imobilelor, a

titularilor de drepturi reale și a sumelor individuale aferente

despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

2. După poziția nr. crt. 458 se introduc două noi poziții,

respectiv pozițiile nr. crt. 458

1

și 458

2

, ca efect al operațiunii

tehnice de dezmembrare, care fac parte din coridorul de

expropriere situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 539/2020, cu modificările și completările

ulterioare, conform anexei la prezenta hotărâre.

3. Pozițiile nr. crt. 1714, 1726, 1727, 2209, 2211, 2212, 2214,

2217, 2222, 2223 și 2224 se elimină ca urmare a operațiunii

tehnice de comasare.

4. După poziția nr. crt. 2232 se introduc cinci noi poziții,

respectiv pozițiile nr. crt. 2233-2237, care fac parte din coridorul

de expropriere situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 539/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere pentru imobilele proprietate privată prevăzute la

art. II pct. 4, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării

de utilitate publică de interes național „Autostrada Sibiu-

Pitești” — secțiunea 5 Curtea de Argeș-Pitești, aflate pe raza

localităților Bascov, Băiculești și Merișani din județul Argeș, în

conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, expropriator fiind

statul român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, prin Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează în

scopul acordării justelor despăgubiri pentru imobilele prevăzute

la art. II pct. 1, 2 și 4, în conformitate cu anexa la prezenta

hotărâre.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, situate pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 539/2020,

cu modificările și completările ulterioare, în vederea efectuării

plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în

condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 18 decembrie 2025.

Nr. 1.121.

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

3

A
N
E
X
Ă

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
S

i
b

i
u

-
P

i
t
e
ș
t
i
”
 
—

 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
5

C
u

r
t
e
a
 
d

e
 
A

r
g

e
ș
-
P

i
t
e
ș
t
i
,
 
d

e
 
p

e
 
r
a
z
a

 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
B

a
s
c
o

v
,
 
B

ă
i
c
u

l
e
ș
t
i
 
ș
i
 
M

e
r
i
ș
a
n

i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 

p
r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

N
r
.
 
c
r
t
.

N
r
.
 
c
r
t
.
 
d
i
n

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
3
9
/
2
0
2
0

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă

t
o
r
u
l
u
i

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

N
u
m

ă
r
u
l

c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

N
r
.
 
t
o
p
o

N
u
m

ă
r
u
l
 
t
i
t
l
u
l
u
i

d
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e

N
u
m

ă
r
u
l
 
c
ă
r
ț
i
i

f
u
n
c
i
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a

d
e

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n
/

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
o
t
a
l
ă

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
 
a

t
e
r
e
n
u
l
u
i

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
 
a

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r

(
m

p
,
 
m

l
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
1
6
3

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

T
o
m

o
i
u
 
G

h
e
o
r
g

h
e

,
 

T
o
m

o
i
u
 
F

l
o
a
r
e

a

4
1
1

8
9

5
5

0
—

8
9

5
5
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
1
0
0

1
2
,
0
0

—
6
9
,
0
0

2
1
6
4

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

T
o
m

o
i
u
 
G

h
e
o
r
g

h
e

,
 

T
o
m

o
i
u
 
F

l
o
a
r
e

a

4
1
1

8
9

5
5

0
—

8
9

5
5
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
1
0
0

2
8
6
,
0
0

—
1
.
6
4
4
,
5
0

3
1
9
5

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

B
o
t
o
r
o
g
e
a
n
u
 
E

u
g

e
n

i
a

,
 

T
o
m

o
i
u
 
S

p
i
r
i
d
o

n
,
 

B
a
d
e
a
 
Z

o
e
,
 
C

i
t
a
 
E

l
e

n
a

4

P
u

n
c
t
u

l
 
„
L

u
n

c
a

”
,

p
a

r
c
e

l
a

 
1
1

8
9

5
4

4
—

8
9

5
4
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
7
0
9

6
3
5
,
0
0

—
3
.
6
5
1
,
2
5

4
2
3
8

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

B
a
d
e
a
 
M

a
r
i
a

4

P
u

n
c
t
u

l
 
„
L

u
n

c
a

”
,

p
a

r
c
e

l
a

 
1
1

8
9

5
4

5
—

8
9

5
4
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
7
5
0

4
3
2
,
0
0

—
2
.
4
8
4
,
0
0

5
2
9
5

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

P
a
r
a
s
c
h
i
v
 
T
e
o
d

o
r
i
a

5
1

6
8

9
5

5
4

—
8

9
5
5
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
2
5
0

3
9
2
,
0
0

—
2
.
2
5
4
,
0
0

6
2
9
6

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

P
a
r
a
s
c
h
i
v
 
T
e
o
d

o
r
i
a

5
1

6
8

9
5

5
4

—
8

9
5
5
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
2
5
0

7
8
,
0
0

—
4
4
8
,
5
0

7
3
0
5

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

K
u
s
c
h
i
 
E

l
e
n
a

5

6
,
 
P

u
n

c
t
u

l
 

„
L

u
n

c
a

 
—

 
s
u

b
 
m

a
l
”

8
9

5
3

6
—

8
9

5
3
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
7
0
0

7
0
4
,
0
0

—
4
.
0
4
8
,
0
0

8
3
1
7

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

I
o
a
n
a
 
V

a
s
i
l
e
,

I
o
a
n
a
 
I
l
e
a
n
a
-
D

o
i
n

a

5
1

6
,
 
P

u
n

c
t
u

l
 
„
L

u
n

c
a

”
8

3
0

2
7

—
8

3
0
2
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
6
0
0

1
.
5
5
0
,
0
0

—
3
5
.
6
5
0
,
0
0

9
3
1
8

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

I
o
a
n
a
 
V

a
s
i
l
e
,
 

I
o
a
n
a
 
I
l
e
a
n
a
-
D

o
i
n

a

5
1

6
,
 
P

u
n

c
t
u

l
 
„
L

u
n

c
a

”
8

0
5

2
5

—
8

0
5

2
5

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
6
0
0

1
.
5
0
1
,
0
0

—
3
4
.
5
2
3
,
0
0

1
0

3
9
7

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

G
e
n
i
u
s
 

R
e
a
l
 
P

r
o
p
e
r
t
i
e
s
 
—

 
S

.
R

.
L

.

8
2

4
/
6

0
1

0
5

3
—

8
2

0
3
2

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
9
7
3

1
0
8
,
0
0

—
2
.
4
8
4
,
0
0

1
1

3
9
8

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

L
a
z
a
r
 
L
a
u
r
a
-
A

u
r
o

r
a

8
2

4
,
 
P

u
n

c
t
u

l
 
„
L

u
n

c
a

”
8

9
6

7
4

—
8

9
6
7
4

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
0
0
0

8
3
3

—
1
9
.
1
5
9
,
0
0

1
2

4
0
0

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

M
a
r
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u

8
2

4
/
5

6
8

9
5

9
6

—
8

9
5
9
6

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
3
0
0

1
.
0
3
1
,
0
0

—

2
3
.
7
1
3
,
0
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
9
6
,
0
0

3
.
4
2
7
,
0
0

1
3

4
0
1

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

R
a
d
u
 
I
o
a
n
a

—
—

8
9

5
9

9
—

8
9

5
9
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
0
0

1
1
3
,
0
0

—

2
.
5
9
9
,
0
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
0
,
0
0

5
7
5
,
0
0

1
4

4
0
5

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

O
l
t
e
a
n
u
 
P

a
n
d

e
l
e

,
 

B
i
n
d
i
r
i
c
a
 
A

n
a

,
 

N
e
b
l
e
a
 
D

u
m

i
t
r
u

8
2

4
/
5

5
8

9
6

1
7

—
8

9
6
1
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
4
0
0

6
9
3
,
0
0

—

1
5
.
9
3
9
,
0
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
7
7
,
0
0

4
.
4
6
7
,
7
5

1
5

4
1
4

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

I
o
n
 
I
o
a
n
a
,
 
T
a
n
a
s
e
s
c
u

 
E

l
e

n
a

8
2

4
/
5

0
8

9
7

0
4

—
8

9
7

0
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
0
0
0

9
2
9
,
0
0

—
5
.
3
4
1
,
7
5

1
6

4
1
6

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

B
o
a
c
a
r
a
 
I
o
n
 
A

d
r
i
a

n
,
 

B
o
a
c
a
r
a
 
A

n
d
r
e
e
a
 
M

a
r
i
a

8

P
u

n
c
t
u

l

„
L

u
n

c
a

 
p

e
s
t
e

 
c
a

n
a

l
”

8
4

9
0

4
—

8
4

9
0
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
0
0
0

9
1
7
,
0
0

—
5
.
2
7
2
,
7
5

1
7

4
1
7

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

B
e
r
e
c
h
e
t
 
E

l
e
n

a
8

P
u

n
c
t
u

l
 
„
B

a
s
c
o

v
”

8
9

7
1

6
—

8
9

7
1
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

5
7
7
,
0
0

—
3
.
3
1
7
,
7
5

1
8

4
1
8

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

I
o
n
 
P

e
t
r
e

8
2

4
/
4

6
8

9
6

4
8

—
8

9
6

4
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
2
0
0

5
7
3
,
0
0

—
3
.
2
9
4
,
7
5

1
9

4
2
2

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

N
i
c
o
l
a
e
 
M

a
r
i
a
,
 
P

l
e
s
a

 
E

l
e

n
a

8
2

4
8

9
6

3
1

—
8

9
6
3
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

3
4
3
,
0
0

—
1
.
9
7
2
,
2
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

2
0

4
2
5

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

R
a
d
u
 
V

a
s
i
l
e
,
 
S

i
m

o
n

 
E

l
e

n
a

,

R
a
d
u
 
I
o
a
n

a

8
2

4
8

9
6

2
2

—
8

9
6

2
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
0
0
0

9
2
0
,
0
0

—
5
.
2
9
0
,
0
0

2
1

4
2
6

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

A
n
c
a
 
N

i
c
u
l
i
n

a
8

2
4

8
9

6
4

1
—

8
9

6
4
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

5
6
8
,
0
0

—
3
.
2
6
6
,
0
0

2
2

4
2
7

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

I
o
n
 
I
o
a
n
a
,
 
P

a
t
r
u
 
M

a
r
i
n

8
2

4
/
4

0
8

9
6

4
6

—
8

9
6

4
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

6
1
1
,
0
0

—
3
.
5
1
3
,
2
5

2
3

4
3
0

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

E
p
u
r
e
 
L
a
u
r
e
n
t
i
u
-
I
o

n
u

t
,

E
p
u
r
e
 
G

h
e
r
g
h

i
n

a

8
2

4
/
3

7
8

9
6

5
8

—
8

9
6
5
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

5
9
1
,
0
0

—
3
.
3
9
8
,
2
5

2
4

4
3
1

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

P
o
p
e
s
c
u
 
M

i
n
o
d

o
r
a

,
 

N
e
a
g
a
 
M

a
r
i
n
,
 
N

e
a
g

a
 
D

o
r
e

l

8
2

4
/
9

5
,
 
P

u
n

c
t
u

l
 
„
L

u
n

c
a

”
8

9
6

5
4

—
8

9
6
5
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
0
0
0

1
.
1
6
2
,
0
0

—
6
.
6
8
1
,
5
0

2
5

4
3
5

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

G
a
i
t
e
s
c
u
 
I
o
a

n
a

8
2

4
/
3

4
8

9
6

4
2

—
8

9
6
4
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
.
2
0
0

1
.
4
4
6
,
0
0

—
8
.
3
1
4
,
5
0

2
6

4
3
8

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

I
o
n
 
I
o
a
n
a
,
 
T
a
n
a
s
e
s
c
u

 
E

l
e

n
a

8
2

4
/
3

1
8

9
6

8
8

—
8

9
6
8
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
0
0
0

8
6
7
,
0
0

—
4
.
9
8
5
,
2
5

2
7

4
4
2

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

I
l
i
e
 
C

r
i
s
t
i
a
n

,
 

T
r
i
m

b
a
c
i
u
 
V

l
a
d
-
N

i
c
o

l
a

e

8
2

4
8

9
6

6
3

—
8

9
6

6
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
.
1
0
0

1
.
4
4
2
,
0
0

—
8
.
2
9
1
,
5
0

2
8

4
4
4

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

G
h
i
t
a
 
V

a
l
e
n
t
i
n
 
D

u
m

i
t
r
u

,

P
o
p
a
 
M

i
h
a
e
l
a
 
I
o

a
n

a

8
P

u
n

c
t
u

l
 
„
L

u
n

c
a

”
8

9
6

3
5

—
8

9
6

3
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
5
0
0

2
4
6
,
0
0

—
1
.
4
1
4
,
5
0

2
9

4
5
2

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

G
ă
n
ț
o
i
 
C

o
n
s
t
a

n
t
i
n

8
P

u
n
c
t
u
l
 
„
L
u
n
c
a
 
B

a
s
c
o
v
”

8
2

8
7

5
—

8
2

8
7
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
8
1

3
1
4
,
0
0

—
1
.
8
0
5
,
5
0

3
0

4
5
3

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

M
a
r
i
n
 
R

o
g
e
r
 
F

l
o

r
e

n
t
i
n

,

C
i
m

p
o
c
a
 
D

a
n
i
e

l
a

8
P

u
n

c
t
u

l
 
„
L

u
n

c
a

”
8

9
7

1
1

—
8

9
7

1
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
8
6
7

1
.
2
0
9
,
0
0

—
6
.
9
5
1
,
7
5

3
1

4
5
4

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

M
a
n
d
i
t
a
 
A

l
e
x
a
n
d

r
i
n

a
8

2
4

8
9

6
4

7
—

8
9

6
4
7

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
8
6
7

1
.
1
9
2
,
0
0

—
6
.
8
5
4
,
0
0

3
2

4
5
8

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

I
o
n
 
M

a
r
i
a

8
2

4
/
1

7
8

9
6

3
9

—
8

9
6

3
9

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
8
3
3

8
2
8
,
0
0

—
4
.
7
6
1
,
0
0

3
3

4
5
8

1

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

M
a
r
i
n
 
I
o
n

8
2

7
/
1

7
8

9
6

2
9

—
8

9
6
2
9

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
8
3
3

8
4
1
,
0
0

—
4
.
8
3
5
,
7
5

3
4

4
5
8

2

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

M
a
r
i
n
e
s
c
u
 
V

i
c
a

8
2

4
/
1

7
8

9
6

2
8

—
8

9
6

2
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
8
3
3

8
3
5
,
0
0

—
4
.
8
0
1
,
2
5

3
5

4
6
0

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

G
e
r
e
a
 
M

a
r
i
n

8
2

4
/
1

5
8

9
6

2
6

—
8

9
6

2
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
.
0
0
0

1
.
3
4
9
,
0
0

—
7
.
7
5
6
,
7
5

3
6

4
6
5

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

P
e
t
r
e
s
c
u
 
P

e
t
r
e

,

C
o
n
s
t
a
n
t
i
n
e
s
c
u
 
F

i
l
o

f
t
i
a

,

P
e
t
r
e
s
c
u
 
C

r
i
s
t
i
a

n
,

N
e
a
c
s
u
 
M

i
h
a
e

l
a

8
—

8
9

6
7

7
—

8
9

6
7
7

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
1
5
0

5
1
4
,
0
0

—
2
.
9
5
5
,
5
0

3
7

4
6
8

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

O
l
t
e
a
n
u
 
M

a
r
i
a
,
 
G

h
e

n
c
e

a

D
a
n
i
e
l
a
,
 
O

l
t
e
a
n
u
 
C

o
r
n

e
l

8
—

8
4

1
2

5
—

8
4

1
2
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
3
3

4
2
1
,
0
0

—
2
.
4
2
0
,
7
5

3
8

4
7
1

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

B
i
b
i
r
e
a
ț
ă
 
F

l
o
r
i
n
,
 
B

i
b

i
r
e

a
ț
ă

V
i
o
r
e
l
,
 
B

i
b
i
r
e
a
ț
ă
 
P

e
t
r
e

,

B
i
b
i
r
e
a
t
ă
 
V

a
s
i
l
e

8
—

8
3

7
8

4
—

8
3

7
8
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
.
3
8
9

1
.
7
3
5
,
0
0

—
9
.
9
7
6
,
2
5

3
9

4
7
2

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

M
e
r
l
a
 
E

l
e
n

a
8

2
4

/
8

8
9

6
2

1
—

8
9

6
2
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
.
0
0
0

1
.
6
1
3
,
0
0

—
9
.
2
7
4
,
7
5

4
0

4
7
3

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

B
u
i
c
a
n
 
C

o
n
s
t
a
n

t
i
n

,
 

B
u
i
c
a
n
 
A

n
g
e
l
i
c
a

8
—

8
2

9
3

7
—

8
2

9
3
7

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
.
5
8
7

1
.
6
4
5
,
0
0

—
9
.
4
5
8
,
7
5

4
1

4
7
5

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

C
o
n
s
t
a
n
t
i
n
 
M

i
h
a

i
 
L

i
v
i
u

8
2

4
/
6

8
5

5
9

9
—

8
5

5
9
9

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
5
0
0

7
1
6
,
0
0

—
4
.
1
1
7
,
0
0

4
2

4
7
9

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

O
l
t
e
a
n
u
 
G

h
e
o
r
g

h
e

8
2

4
/
3

8
9

6
0

1
—

8
9

6
0
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
0
0
0

2
.
1
2
2
,
0
0

—
1
2
.
2
0
1
,
5
0

4
3

4
8
0

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

S
t
o
i
c
a
 
E

l
e
n

a
8

—
—

—
—

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
1
4
1

1
.
1
4
1
,
0
0

—
6
.
5
6
0
,
7
5

4
4

4
8
1

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

I
l
i
e
 
S

i
l
v
i
a

8
—

—
—

—
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
1
4
1

1
.
1
4
1
,
0
0

—
6
.
5
6
0
,
7
5

4
5

4
9
6

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

P
a
i
u
s
 
P

e
t
r
e

1
5

4
6

/
2

8
9

5
3

0
—

8
9

5
3
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
2
.
2
2
6

9
.
9
6
8
,
0
0

—
5
7
.
3
1
6
,
0
0

4
6

5
1
9

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

E
n
a
c
h
e
 
F

l
o
a
r
e

a
,
 

E
n
a
c
h
e
 
E

l
e
n
a

1
5

4
6

8
6

5
5

3
—

8
6

5
5
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
5
7
7

3
.
3
4
2
,
0
0

—
1
9
.
2
1
6
,
5
0

4
7

5
2
0

A
r
g

e
ș

B
a
s
c
o
v

N
i
ț
u
 
I
o
n
,
 
N

i
ț
u

 

G
e
o
r
g
e
 
F

l
o
r
i
n

e
l

1
5

4
6

8
6

5
8

4
—

8
6

5
8
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
5
7
8

1
.
4
6
2
,
0
0

—
8
.
4
0
6
,
5
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

5

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

4
8

5
7
2

A
r
g
e
ș

B
a
s
c
o
v

C
e
r
n
ă
t
e
s
c
u
 
S

t
e

l
i
a

n
,

C
e
r
n
ă
t
e
s
c
u
 
E

u
g

e
n

i
a

—
P

u
n

c
t
u

l
 
„
S

e
r
e

”
1

2
0

9
—

8
2

9
7
7

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
4
6
2

3
3
6
,
0
0

—
7
.
7
2
8
,
0
0

4
9

8
8
5

A
r
g
e
ș

B
ă
i
c
u
l
e
ș
t
i

C
i
u
c
i
o
i
 
F

l
o
r
e
n
t
i
n
-
C

o
s
m

i
n

,

C
i
u
c
i
o
i
 
A

u
r
e

l
i
a

—
P

u
n

c
t
u

l
 
„
A

c
a

s
ă

”
8

4
4

2
1

—
8

4
4
2
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
0
0
0

2
9
6
,
0
0

—
3
4
0
,
4
0

5
0

9
3
8

A
r
g

e
ș

B
ă
i
c
u
l
e
ș
t
i

L
u
t
a
 
M

a
r
i
u
s
 
C

r
i
s
t
i
a

n
,
 

L
u
t
a
 
E

l
e
n
a

4
1

P
u

n
c
t
u

l
 
„
A

c
a

s
ă

”
8

2
5

6
4

—
8

2
5
6
4

F
â
n
e
ț
e

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
2
4
6

3
5
6
,
0
0

—

1
.
4
3
2
,
9
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
6
7
,
0
0

4
2
2
,
0
5

5
1

9
4
0

A
r
g

e
ș

B
ă
i
c
u
l
e
ș
t
i

B
e
s
l
e
a
g
a
 
S

o
r
i
n
-
N

i
c
o

l
a

e
4

1
P

u
n

c
t
u

l
 
„
A

c
a

s
ă

”
8

4
3

9
4

—
8

4
3
9
4

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

7
.
2
0
0

1
.
2
5
1
,
0
0

—

5
.
0
3
5
,
2
8

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
7
3
6
,
0
0

1
.
9
9
6
,
4
0

5
2

9
4
6

A
r
g
e
ș

B
ă
i
c
u
l
e
ș
t
i

B
e
s
l
e
a
g
a
 
G

e
n

i
c
a

,
 

B
e
s
l
e
a
g
a
 
N

i
c
o

l
a

e

4
1

P
u

n
c
t
u

l
 
„
L

â
n

g
ă

 
S

â
r
b

u
”

8
4

4
0

9
—

8
4

4
0
9

A
r
a
b
i
l

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
0
0
0

5
4
8
,
0
0

—

2
.
2
0
5
,
7
0

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
9
9
,
0
0

1
.
0
3
3
,
8
5

5
3

1
3
1
2

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
i
a
c
o
n
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a

1
3

4
8

1
8

9
5

5
8

—
8

9
5
5
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

1
4
5
,
0
0

—
8
3
3
,
7
5

5
4

1
3
1
3

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
i
n
d
i
r
i
c
a
 
M

a
r
i
a

1
3

4
8

1
8

9
5

5
4

—
8

9
5
5
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
4
0
0

4
2
4
,
0
0

—
2
.
4
3
8
,
0
0

5
5

1
3
1
5

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

F
l
o
r
e
a
 
L
e
o
n
a
r
d

1
3

4
8

1
8

9
5

5
0

—
8

9
5

5
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
9
0
0

9
4
0
,
0
0

—
5
.
4
0
5
,
0
0

5
6

1
3
1
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

N
e
a
g
o
e
 
G

h
e
o
r
g

h
e

1
3

4
8

1
8

9
5

4
8

—
8

9
5
4
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
0
0

3
2
0
,
0
0

—
1
.
8
4
0
,
0
0

5
7

1
3
1
7

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
i
n
d
i
r
i
c
a
 
G

h
e
o

r
g

h
e

1
3

4
8

1
8

9
5

4
1

—
8

9
5

4
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

1
.
3
9
9
,
0
0

—
8
.
0
4
4
,
2
5

5
8

1
3
1
8

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
r
i
s
t
a
c
h
e
 
I
o

n
,
 

C
r
i
s
t
a
c
h
e
 
D

o
r
a

1
3

4
8

1
8

9
5

3
3

—
8

9
5
3
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
9
0
0

2
.
1
0
8
,
0
0

—
1
2
.
1
2
1
,
0
0

5
9

1
3
1
9

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
i
a
c
o
n
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a

,
 

U
t
a
 
C

r
i
s
t
i

1
3

4
8

1
8

9
5

2
2

—
8

9
5

2
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
2
0
0

6
2
8
,
0
0

—
3
.
6
1
1
,
0
0

6
0

1
3
2
0

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
r
o
i
t
o
r
u
 
I
o
n

1
3

4
8

1
8

9
5

2
1

—
8

9
5
2
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
4
6
6

1
.
2
8
0
,
0
0

—
7
.
3
6
0
,
0
0

6
1

1
3
2
1

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
u
t
u
n
o
i
-
R

a
d
u
 
M

a
r
i
n

e
l
a

1
3

4
8

1
8

9
5

0
4

—
8

9
5
0
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
0
0
0

1
.
5
1
0
,
0
0

—
8
.
6
8
2
,
5
0

6
2

1
3
2
2

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

R
a
d
u
 
C

o
n
s
t
a

n
t
i
n

1
3

4
8

1
8

9
5

0
8

—
8

9
5
0
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

1
.
0
2
8
,
0
0

—
5
.
9
1
1
,
0
0

6
3

1
3
2
3

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

M
i
h
a
l
a
c
h
e
 
E

u
g

e
n

,

M
i
h
a
l
a
c
h
e
 
E

l
e

n
a

,

M
i
h
a
l
a
c
h
e
 
C

r
i
s
t
i
a

n
a

A
n
d
r
e
e
a

1
3

4
8

1
8

9
5

7
2

—
8

9
5

7
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
0
0
0

1
.
6
5
1
,
0
0

—
9
.
4
9
3
,
2
5

6
4

1
3
2
4

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

Z
ă
v
o
i
a
n
u
 
C

a
r
m

e
n
-
V

i
r
g

i
n

i
a

1
3

4
8

1
8

9
5

6
9

—
8

9
5
6
9

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
5
0
0

2
.
5
1
5
,
0
0

—
1
4
.
4
6
1
,
2
5

6
5

1
3
2
5

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

A
l
e
c
u
 
V

a
s
i
l
e
,
 
B

i
r
l
e

a
n

u

V
a
l
e
n
t
i
n
a
 
D

a
n
i
e

l
a

1
3

4
8

1
8

9
5

6
8

—
8

9
5
6
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
0
0
0

1
.
3
7
4
,
0
0

—
7
.
9
0
0
,
5
0

6
6

1
3
2
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

S
o
r
e
s
c
u
 
C

o
n
s
t
a

n
t
i
n

1
3

4
8

1
8

9
5

6
4

—
8

9
5

6
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
8
0
0

8
0
1
,
0
0

—
4
.
6
0
5
,
7
5

6
7

1
3
2
7

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

H
a
i
v
a
s
 
D

a
n

1
3

4
8

1
8

9
5

7
5

—
8

9
5
7
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
0
0

2
1
9
,
0
0

—
1
.
2
5
9
,
2
5

6
8

1
3
2
8

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

H
a
i
v
a
s
 
E

l
e
n
a
,
 
C

i
u

c
ă

M
a
r
g
a
r
e
t
a
,
 
C

h
i
r
i
ț
ă
 
M

a
r
i
a

,

C
h
i
r
i
ț
ă
 
T
o
m

a
,
 
N

e
a
g

a
 
M

a
r
i
a

1
3

4
8

1
9

1
6

4
4

—
9

1
6
4
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

1
.
0
7
6
,
0
0

—
6
.
1
8
7
,
0
0

6
9

1
3
2
9

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
o
p
e
s
c
u
 
I
o

n
1

3
4

8
1

8
9

6
0

7
—

8
9

6
0
7

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
2
0
0

9
2
7
,
0
0

—
5
.
3
3
0
,
2
5

7
0

1
3
3
0

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

N
e
a
c
ș
u
 
E

l
e
n
a
,
 
B

o
t
a

n
 
M

a
r
i
a

1
3

4
8

1
8

9
5

8
3

—
8

9
5
8
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
2
0
0

1
.
3
3
1
,
0
0

—
7
.
6
5
3
,
2
5

7
1

1
3
3
3

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a

1
3

4
8

1
8

9
6

2
6

—
8

9
6
2
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
6
5
0

6
8
0
,
0
0

—
3
.
9
1
0
,
0
0

7
2

1
3
3
4

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
ă
n
u
ț
ă
 
I
o
n

1
3

4
8

1
8

9
6

2
2

—
8

9
6
2
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
5
0

3
5
1
,
0
0

—
2
.
0
1
8
,
2
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

7
3

1
3
3
5

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a

1
3

4
8

1
9

1
6

3
6

—
9

1
6

3
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
5
0

3
5
1
,
0
0

—
2
.
0
1
8
,
2
5

7
4

1
3
3
6

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
u
m

i
t
r
a
c
h
e
 
G

h
e

o
r
g

h
e

1
3

4
8

1
8

9
6

7
8

—
8

9
6
7
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

1
.
0
3
8
,
0
0

—
5
.
9
6
8
,
5
0

7
5

1
3
3
7

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
ț
ă
 
M

a
r
i
n

1
3

4
8

1
9

1
6

3
4

—
9

1
6
3
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

1
.
0
4
2
,
0
0

—
5
.
9
9
1
,
5
0

7
6

1
3
3
8

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
u
t
u
n
o
i
-
R

a
d
u
 
M

a
r
i
n

e
l
a

1
3

4
8

1
9

0
5

5
3

—
9

0
5

5
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
8
0
0

1
.
1
7
2
,
0
0

—
6
.
7
3
9
,
0
0

7
7

1
3
3
9

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
o
n
s
t
a
n
t
i
n
 
N

i
c
o

l
a

e
1

3
4

8
1

9
1

5
7

0
—

9
1

5
7
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
4
0
0

1
.
4
3
1
,
0
0

—
8
.
2
2
8
,
2
5

7
8

1
3
4
0

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
u
g
e
a
n
u
 
C

o
n
s
t
a

n
t
i
n

1
3

4
8

1
9

0
0

4
4

—
9

0
0
4
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
8
0
0

7
6
1
,
0
0

—
4
.
3
7
5
,
7
5

7
9

1
3
4
1

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

S
t
o
i
c
a
 
E

l
i
s
a
b
e

t
a

1
3

4
8

1
9

0
0

2
6

—
9

0
0
2
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
8
0
0

7
6
3
,
0
0

—
4
.
3
8
7
,
2
5

8
0

1
3
4
2

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

S
t
a
n
c
a
 
A

n
a

1
3

4
8

1
9

0
0

2
1

—
9

0
0

2
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
6
0
0

6
8
6
,
0
0

—
3
.
9
4
4
,
5
0

8
1

1
3
4
3

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

M
a
r
t
i
n
 
E

l
e
n

a
1

3
4

8
1

9
1

6
2

8
—

9
1

6
2
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
8
0
0

7
7
5
,
0
0

—
4
.
4
5
6
,
2
5

8
2

1
3
4
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

R
a
d
u
 
L
u
m

i
n
i
ț
a
-
E

l
e

n
a

1
3

4
8

1
9

1
3

8
0

—
9

1
3
8
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
2
5
0

1
.
4
2
2
,
0
0

—
8
.
1
7
6
,
5
0

8
3

1
3
4
7

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
h
e
c
i
u
 
A

u
r
e
l
i
a
n
-
N

i
c
o

l
a

e
,

C
h
e
c
i
u
 
A

n
a

1
3

4
8

1
9

1
6

2
4

—
9

1
6

2
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
3
5
7

5
9
7
,
0
0

—
3
.
4
3
2
,
7
5

8
4

1
3
4
8

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

A
r
s
e
n
e
 
M

a
r
i
a

1
3

4
8

1
9

1
6

2
3

—
9

1
2

6
2
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
0
0

3
5
2
,
0
0

—
2
.
0
2
4
,
0
0

8
5

1
3
4
9

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
ț
ă
 
M

a
r
i
n

1
3

4
8

1
9

1
0

1
9

—
9

1
0
1
9

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

9
0
0

3
9
7
,
0
0

—
2
.
2
8
2
,
7
5

8
6

1
3
5
2

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
a
t
a
r
u
 
P

e
t
r
e

1
3

4
8

1
8

8
8

9
5

—
8

8
8
9
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

8
8
8
,
0
0

—
5
.
1
0
6
,
0
0

8
7

1
3
5
3

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
u
r
g
a
z
e
a
n
u

 

G
e
o
r
g
e
t
a
-
G

a
b
r
i
e

l
a

1
3

4
8

1
8

8
8

9
3

—
8

8
8
9
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
5
0
0

1
.
5
5
0
,
0
0

—
8
.
9
1
2
,
5
0

8
8

1
3
5
5

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
o
v
a
r
i
u
 
G

a
l
a

t
i
o

n
1

3
4

8
1

8
8

8
8

1
—

8
8

8
8
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

1
.
1
2
5
,
0
0

—
6
.
4
6
8
,
7
5

8
9

1
3
5
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
e
t
r
e
s
c
u
 
A

l
e
x
a

n
d

r
u

,
 

P
î
r
v
a
n
 
F

l
o
a
r
e

a

1
3

4
8

1
8

8
8

7
6

—
8

8
8

7
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
.
1
0
0

2
.
7
9
6
,
0
0

—
1
6
.
0
7
7
,
0
0

9
0

1
3
5
7

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
i
c
u
l
e
s
c
u
 
V

e
r
g
i
n

i
a

1
3

4
8

1
8

9
0

2
2

—
8

9
0
2
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
8
0
0

8
3
2
,
0
0

—
4
.
7
8
4
,
0
0

9
1

1
3
5
8

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

T
e
o
d
o
r
e
s
c
u
 
F

l
o

a
r
e

a
1

3
4

8
1

8
8

9
9

8
—

8
8

9
9
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
7
0
0

1
.
6
9
2
,
0
0

—
9
.
7
2
9
,
0
0

9
2

1
3
5
9

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
u
t
n
a
r
u
 
C

o
r
i
n

a
1

3
4

8
1

8
8

8
7

2
—

8
8

8
7
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
.
7
6
5

3
.
1
1
2
,
0
0

—
1
7
.
8
9
4
,
0
0

9
3

1
3
6
0

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

M
i
h
a
l
a
c
h
e
 
E

l
i
s
a

b
e

t
a

,

D
i
n
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a
,
 
M

i
h

a
l
a

c
h

e

M
a
r
i
a
n
,
 
M

i
h
a
l
a
c
h
e

 
G

a
b

r
i
e

l

1
3

4
8

1
8

8
8

6
9

—
8

8
8
6
9

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
2
0
0

5
6
9
,
0
0

—
3
.
2
7
1
,
7
5

9
4

1
6
9
3

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
u
m

i
n
i
c
ă
 
D

u
m

i
t
r
u

1
1

3
7

2
8

9
9

1
4

—
8

9
9
1
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
2
0
0

9
5
4
,
0
0

—
5
.
4
8
5
,
5
0

9
5

1
6
9
5

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
u
m

i
n
i
c
ă
 
V

i
c
t
o

r
a

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

8
9

9
6

7
—

8
9

9
6
7

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
0
0
0

1
.
7
9
8
,
0
0

—
1
0
.
3
3
8
,
5
0

9
6

1
6
9
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

M
ă
n
e
s
c
u
 
M

a
r
i
n

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

7
2

8
9

9
6

9
—

8
9

9
6
9

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
8
0
0

6
4
4
,
0
0

—
3
.
7
0
3
,
0
0

9
7

1
6
9
7

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
u
ț
ă
 
F

l
o
a
r
e

a
1
1

3
7

2
8

9
1

8
8

—
8

9
1
8
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
7
4
0

6
2
3
,
0
0

—
3
.
5
8
2
,
2
5

9
8

1
6
9
8

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
A

T
 
C

o
m

u
n
a
 
M

e
r
i
ș
a

n
i

(
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a

t
)

1
1

3
7

2
8

9
1

8
6

—
8

9
1
8
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

7
1
5
,
0
0

—
4
.
1
1
1
,
2
5

9
9

1
6
9
9

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
u
m

i
t
r
a
c
h
e
 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

1
1

3
7

2
8

9
1

8
5

—
8

9
1
8
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

7
1
4
,
0
0

—
4
.
1
0
5
,
5
0

1
0
0

1
7
0
0

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
o
n
e
s
c
u
 
V

a
s
i
l
e
,
 
M

o
c
a

n
u

C
o
n
s
t
a
n
t
a
,
 
I
o
n

e
s
c
u

N
i
c
o
l
a
e
,
 
I
o
n
e
s
c
u
 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

7
2

8
9

1
8

3
—

8
9

1
8
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
3
0
0

1
.
1
7
6
,
0
0

—
6
.
7
6
2
,
0
0

1
0
1

1
7
0
1

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

S
t
o
i
t
e
r
 
M

a
r
i
n

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

7
2

8
9

1
8

2
—

8
9

1
8
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

8
8
9
,
0
0

—
5
.
1
1
1
,
7
5

1
0
2

1
7
0
2

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
u
m

i
n
i
c
ă
 
V

a
s
i
l
e

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

7
2

8
9

9
7

4
—

8
9

9
7
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
0
0
0

1
.
4
1
9
,
0
0

—
8
.
1
5
9
,
2
5

1
0
3

1
7
0
3

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
u
m

i
n
i
c
a
 
E

l
i
s
a
b

e
t
a

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

7
2

8
9

1
7

8
—

8
9

1
7
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

7
0
8
,
0
0

—
4
.
0
7
1
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

7

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
0
4

1
7
0
4

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

A
r
s
e
n
e
 
D

u
m

i
t
r
u

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

8
9

9
7

6
—

8
9

9
7
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

8
8
4
,
0
0

—
5
.
0
8
3
,
0
0

1
0
5

1
7
0
5

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

M
i
h
a
i
 
F

i
l
o
f
t
e
i
a
,
 
M

i
h

a
i
 
I
o

n
,

G
r
a
n
c
i
u
 
E

d
u
a
r
d
-
M

a
d

a
l
i
n

,

M
i
h
a
i
 
O

t
i
l
i
a
,
 
M

a
r
i
a
n
a

,
 
M

i
h

a
i

R
o
b
e
r
t
 
V

a
l
e
r
i
a

n

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

7
2

8
9

9
7

7
—

8
9

9
7
7

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
.
0
0
0

3
.
5
1
8
,
0
0

—
2
0
.
2
2
8
,
5
0

1
0
6

1
7
0
6

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

O
n
e
l
 
S

e
v
a
s
t
a

,
 

S
p
a
n
u
l
e
t
e
 
M

a
r
i
a

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

7
2

8
9

1
6

5
—

8
9

1
6
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
.
0
0
0

3
5
1
,
0
0

—
2
.
0
1
8
,
2
5

1
0
7

1
7
0
8

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

F
e
r
a
 
P

e
t
r
e

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

2
,
 
3

7
0

/
1

8
9

1
6

3
—

8
9

1
6
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
9
5
0

1
.
3
8
1
,
0
0

—
7
.
9
4
0
,
7
5

1
0
8

1
7
0
9

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
o
n
s
t
a
n
t
i
n
 
M

a
r
i
n

,
 

S
o
a
r
e
 
S

t
e
f
a
n

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

2
,
 
3

7
0

/
1

8
9

1
6

1
—

8
9

1
6
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

8
7
1
,
0
0

—
5
.
0
0
8
,
2
5

1
0
9

1
7
1
0

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

S
i
m

a
 
A

d
r
i
a

n
1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

2
,
 
3

7
0

/
1

8
9

1
8

9
—

8
9

1
8
9

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
.
0
0
0

2
.
4
2
7
,
0
0

—
1
3
.
9
5
5
,
2
5

1
1
0

1
7
1
1

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
o
n
e
s
c
u
 
F

l
o
a
r
e

a
1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

2
,
 
3

7
0

/
1

8
9

1
5

1
—

8
9

1
5
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
8
8
0

9
9
3
,
0
0

—
5
.
7
0
9
,
7
5

1
1
1

1
7
1
2

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

O
n
e
l
 
D

u
m

i
t
r
a

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

2
,
 
3

7
0

/
1

8
9

1
1

5
—

8
9

1
1
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
6
0
0

8
9
3
,
0
0

—
5
.
1
3
4
,
7
5

1
1
2

1
7
1
3

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
o
n
e
s
c
u
 
A

d
r
i
a
n
a
,
 
O

p
r
e

a

M
a
r
i
a
,
 
A

l
e
x
e
 
I
u
l
i
a
n
a

,
 
O

p
r
e

a

A
l
e
x
a
n
d
r
u
,
 
O

p
r
e
a
 
D

u
m

i
t
r
u

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

,
 
3

7
2

8
9

9
8

4
—

8
9

9
8
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
0
0
0

1
.
3
6
8
,
0
0

—
7
.
8
6
6
,
0
0

1
1
3

1
7
1
5

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
o
n
s
t
a
n
t
i
n
 
F

l
o

r
i
n

e
l

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

,
 
3

7
2

8
8

3
9

1
—

8
8

3
9
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
0
0
0

3
4
1
,
0
0

—
1
.
9
6
0
,
7
5

1
1
4

1
7
1
6

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
o
p
e
s
c
u
 
M

i
h
a
i
l
,
 
P

o
p

e
s
c
u

A
n
c
a
 
A

n
e
t
a

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

,
 
3

7
2

8
8

9
3

2
—

8
8

9
3
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
3
3
3

7
9
3
,
0
0

—
4
.
5
5
9
,
7
5

1
1
5

1
7
1
7

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
o
p
e
s
c
u
 
A

n
c
a
 
A

n
e

t
a

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

,
 
3

7
2

9
0

0
3

3
—

9
0

0
3
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
.
0
0
0

2
.
3
7
4
,
0
0

—
1
3
.
6
5
0
,
5
0

1
1
6

1
7
1
8

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
o
p
e
s
c
u
 
M

e
l
a
n
i
a
 
M

a
d

a
l
i
n

a
,

I
s
t
r
a
t
e
 
I
l
e
a
n
a
-
I
r
i
n

a
,

P
o
p
e
s
c
u
 
A

n
c
a
 
A

n
e

t
a

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

,
 
3

7
2

9
2

2
0

6
—

9
2

2
0
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
3
3
4

8
0
8
,
0
0

—
4
.
6
4
6
,
0
0

1
1
7

1
7
1
9

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
o
p
e
s
c
u
 
M

e
l
a
n
i
a
 
M

a
d

a
l
i
n

a
1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

8
9

9
9

0
—

8
9

9
9
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
3
3
3

7
7
9
,
0
0

—
4
.
4
7
9
,
2
5

1
1
8

1
7
2
0

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
u
l
e
s
c
u
 
C

o
n
s
t
a
n

t
i
n

,

D
i
a
c
o
n
e
s
c
u
 
A

u
r
e

l
i
a

,

G
e
o
r
g
e
s
c
u
 
D

u
m

i
t
r
u

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

,
 
3

7
1

,
 
3

7
2

8
9

9
9

2
—

8
9

9
9
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
.
0
0
0

1
.
5
6
9
,
0
0

—
9
.
0
2
1
,
7
5

1
1
9

1
7
2
1

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

S
t
e
t
k
o
 
R

a
d

u
1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

,
 
3

7
1

,
 
3

7
2

8
9

9
9

3
—

8
9

9
9
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

3
6
5
,
0
0

—
2
.
0
9
8
,
7
5

1
2
0

1
7
2
2

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
h
e
c
i
u
 
A

u
r
i
c
a

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

,
 
3

7
1

,
 
3

7
2

8
9

9
9

4
—

8
9

9
9
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
4
0
0

3
8
8
,
0
0

—
2
.
2
3
1
,
0
0

1
2
1

1
7
2
3

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
n
g
u
r
e
a
n
u
 
E

l
e

n
a

,

U
n
g
u
r
e
a
n
u
 
P

e
t
r
e

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

,
 
3

7
1

,
 
3

7
2

8
9

9
9

5
—

8
9

9
9
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
0
0
0

6
2
4
,
0
0

—
3
.
5
8
8
,
0
0

1
2
2

1
7
2
4

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

S
a
n
d
a
 
V

a
l
e
r
i
c
a

,
 

V
l
a
d
 
A

u
r
e
l
i
a

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

,
 
3

7
1

,
 
3

7
2

8
9

9
9

6
—

8
9

9
9
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

2
1
5
,
0
0

—
1
.
2
3
6
,
2
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
2
3

1
7
2
5

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

G
h
i
t
a
 
M

a
r
i
a

1
1

3
6

6
,
 
3

6
7

,
 
3

6
8

,
 
3

6
9

,

3
7

0
/
1

,
 
3

7
1

,
 
3

7
2

8
9

9
9

7
—

8
9

9
9
7

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

9
.
0
0
0

2
3
8
,
0
0

—
1
.
3
6
8
,
5
0

1
2
4

2
0
8
2

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

A
n
t
o
n
e
s
c
u
 
C

o
n
s
t
a

n
t
i
n

,

T
e
l
e
l
e
u
 
E

l
e
n
a
,
 
N

e
a

m
t
u

A
l
e
x
a
n
d
r
a
,
 
N

i
t
e
s
c
u

 
L

u
m

i
n

i
t
a

9
2

8
7

,
 
2

8
8

,
 
2

8
9

3
3

5
,
 
3

4
0

9
1

0
1

3
—

9
1

0
1
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
1
3
0

8
7
5
,
0
0

—
5
.
0
3
1
,
2
5

1
2
5

2
0
8
3

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
o
p
e
s
c
u
 
F

l
o
r
i
n
-
Ș

t
e

f
a

n
9

2
8

7
,
 
3

4
1

9
2

4
3

0
—

9
2

4
3
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
.
0
0
0

1
.
2
0
7
,
0
0

—
6
.
9
4
0
,
2
5

1
2
6

2
0
8
4

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

M
ă
n
d
i
ț
ă
 
E

u
g
e

n
i
a

9
2

8
7

,
 
3

4
1

9
1

0
2

6
—

9
1

0
2
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
.
0
0
0

1
.
1
6
8
,
0
0

—
6
.
7
1
6
,
0
0

1
2
7

2
0
8
5

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
u
t
a
 
B

u
n
e
s
c
u
 
S

o
r
i
n

a

E
l
e
n
a
,
 
D

u
t
a
 
B

u
n

e
s
c
u

G
h
e
o
r
g
h
e
 
D

r
a
g

o
s

9
2

8
7

9
1

0
5

4
—

9
0

1
5
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
0
0
0

9
2
7
,
0
0

—
5
.
3
3
0
,
2
5

1
2
8

2
0
8
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

M
u
s
a
t
 
D

a
n
a
 
G

a
b

r
i
e

l
a

9
2

8
7

,
 
3

4
1

9
1

0
3

7
—

9
1

0
3
7

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
2
.
0
0
0

2
.
0
5
1
,
0
0

—
1
1
.
7
9
3
,
2
5

1
2
9

2
0
8
7

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
o
p
e
s
c
u
 
I
o

n
9

2
8

7
,
 
3

4
1

9
1

0
3

9
—

9
1

0
3
9

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

4
8
7
,
0
0

—
2
.
8
0
0
,
2
5

1
3
0

2
0
8
8

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
i
t
a
 
E

l
i
s
a
b
e

t
a

9
2

8
7

9
1

0
7

9
—

9
1

0
7
9

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
7
8
8

7
5
0
,
0
0

—
4
.
3
1
2
,
5
0

1
3
1

2
0
8
9

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
o
r
c
h
e
s
c
u
 
V

i
o
r
i
c
a

,
 
V

a
j
a

i
c
a

B
o
r
c
h
e
s
c
u
 
C

a
m

e
l
i
a

9
2

8
7

,
 
3

4
1

9
1

0
5

1
—

9
1

0
5
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
6
0
0

1
.
3
4
3
,
0
0

—
7
.
7
2
2
,
2
5

1
3
2

2
0
9
0

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
i
a
c
o
n
e
s
c
u
 
A

n
t
o

n
9

2
8

7
,
 
3

4
1

9
1

0
5

3
—

9
1

0
5
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

5
0
7
,
0
0

—
2
.
9
1
5
,
2
5

1
3
3

2
0
9
1

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

V
l
ă
d
u
l
e
s
c
u
 
N

i
c
o

l
a

e
9

2
8

7
9

1
0

5
5

—
9

1
0
5
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
2
0
0

4
4
7
,
0
0

—
2
.
5
7
0
,
2
5

1
3
4

2
0
9
2

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
u
r
c
a
r
e
a
 
G

h
e
o
r
g

h
e

,
 

I
s
a
r
 
A

d
r
i
a
n
a

9
2

8
7

9
1

0
5

7
—

9
1

0
5
7

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
4
1
4

6
9
1
,
0
0

—
3
.
9
7
3
,
2
5

1
3
5

2
0
9
3

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
o
r
d
a
c
h
e
 
F

i
l
o
f
t
e

i
a

9
2

8
7

9
1

0
6

2
—

9
1

0
6
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
.
2
5
0

1
.
2
5
9
,
0
0

—
7
.
2
3
9
,
2
5

1
3
6

2
0
9
4

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
i
a
c
o
n
u
 
I
o

n
9

2
8

7
,
 
3

4
1

9
1

0
6

6
—

9
1

0
6
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
.
2
5
0

1
.
2
5
1
,
0
0

—
7
.
1
9
3
,
2
5

1
3
7

2
0
9
5

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
o
n
e
s
c
u
 
A

l
e
x
a

n
d

r
u

9
2

8
7

,
 
3

4
1

9
1

0
7

0
—

9
1

0
7
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
0
0
0

9
9
6
,
0
0

—
5
.
7
2
7
,
0
0

1
3
8

2
0
9
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
i
o
n
t
o
l
a
c
 
S

t
a
n

a
9

2
8

7
,
 
3

4
1

9
1

0
7

1
—

9
1

0
7
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
0
0
0

5
9
6
,
0
0

—
3
.
4
2
7
,
0
0

1
3
9

2
0
9
7

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
o
n
e
s
c
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e

,
 
O

p
r
o

i
u

S
o
f
i
c
a
,
 
T

u
r
l
e
a
 
I
o
a
n
a

,
 
R

a
d

u

A
u
r
i
c
a
,
 
V

o
i
c
a
 
E

l
e

n
a

,

I
o
n
e
s
c
u
 
N

i
c
o
l
a

e

9
2

8
7

,
 
3

4
1

9
1

0
7

5
—

9
1

0
7
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

3
9
7
,
0
0

—
2
.
2
8
2
,
7
5

1
4
0

2
0
9
8

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
o
n
i
t
a
 
M

a
r
i
a

9
2

8
7

,
 
3

4
1

9
1

0
7

6
—

9
1

0
7
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

4
9
5
,
0
0

—
2
.
8
4
6
,
2
5

1
4
1

2
0
9
9

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
o
n
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a

9
2

8
7

,
 
3

4
1

9
1

0
8

1
—

9
0

1
8
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
.
0
0
0

2
.
0
0
1
,
0
0

—
1
1
.
5
0
5
,
7
5

1
4
2

2
1
0
0

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
o
a
n
a
 
N

i
c
o
l
a

e
9

3
4

1
9

1
0

8
2

—
9

1
0

8
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
0
0
0

1
.
0
1
7
,
0
0

—
5
.
8
4
7
,
7
5

1
4
3

2
1
0
1

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
r
a
g
u
ț
e
s
c
u
 
G

h
e
o

r
g

h
e

,

D
r
a
g
u
ț
e
s
c
u
 
T

i
t
u

9
2

8
7

9
1
1

2
1

—
9

1
1
2
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
0
0
0

9
5
0
,
0
0

—
5
.
4
6
2
,
5
0

1
4
4

2
1
0
2

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

L
ă
z
ă
r
o
i
u
 
F

i
l
o
f
t
e
i
a
,
 
M

o
g

o
i
u

A
r
o
n
,
 
M

o
g
o
i
u
 
F

i
l
o

f
t
e

i
a

9
2

8
7

,
 
2

9
1

9
1

2
0

0
—

9
1

2
0
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
.
0
0
0

1
.
0
7
5
,
0
0

—
6
.
1
8
1
,
2
5

1
4
5

2
1
0
3

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

A
l
d
e
a
 
S

e
b
a
s
t
i
a
n
-
M

i
r
c
e

a
9

2
8

7
9

1
1

3
2

—
9

1
1
3
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
7
9
9

6
5
4
,
0
0

—
3
.
7
6
0
,
5
0

1
4
6

2
1
0
4

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
A

T
 
c
o
m

u
n
a
 
M

e
r
i
ș
a

n
i

(
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a

t
)

9
2

8
7

9
1
1

3
3

—
9

1
1

3
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
4
8

4
7
9
,
0
0

—
2
.
7
5
4
,
2
5

1
4
7

2
1
0
5

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
i
a
c
o
n
u
 
C

o
n
s
t
a

n
t
i
n

a
,

D
i
a
c
o
n
u
 
M

i
h
a
i
,
 
V

i
r
l
a

n

C
l
a
u
d
i
a
,
 
D

i
a
c
o
n
u
 
A

d
r
i
a

n
-

I
o
n
,
 
D

i
a
c
o
n
u
 
M

i
h

a
i

9
2

8
7

9
1
1

4
0

—
9

1
1
4
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
6
0
0

6
0
9
,
0
0

—
3
.
5
0
1
,
7
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

9

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
4
8

2
1
0
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

R
a
d
u
 
A

u
r
i
c
a
,
 
T

u
r
l
e

a
 
I
o

a
n

a
,

I
o
n
e
s
c
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,
 
O

p
r
o

i
u

S
o
f
i
c
a
,
 
I
o
n
e
s
c
u
 
N

i
c
o

l
a

e
,

V
o
i
c
a
 
E

l
e
n
a

9
2

8
7

9
1
1

4
2

—
9

1
1

4
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
0
0
0

1
.
0
6
0
,
0
0

—
6
.
0
9
5
,
0
0

1
4
9

2
1
0
7

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

N
e
d
e
l
c
u
 
N

i
c
o

l
a

e
9

2
8

7
9

1
1

4
7

—
9

1
1

4
7

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
0
0

8
3
2
,
0
0

—
4
.
7
8
4
,
0
0

1
5
0

2
1
0
8

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

G
e
o
r
g
e
s
c
u
 
G

h
e
o
r
g

h
e

9
2

8
7

9
1
1

7
3

—
9

1
1

7
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

8
1
0
,
0
0

—
4
.
6
5
7
,
5
0

1
5
1

2
1
0
9

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

R
a
d
u
c
a
n
u
 
O

l
g
a
,
 
L

u
c
a

n

M
i
h
a
e
l
a
-
I
o
a
n

a

9
2

8
6

9
1
1

6
2

—
9

1
1

6
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
2
0
0

2
7
5
,
0
0

—
1
.
5
8
1
,
2
5

1
5
2

2
1
1
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

C
a
t
a
l
a
n
 
M

a
r
i
a
n

a
4

1
6

0
/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

2
1

7
—

9
1

2
1

7
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

1
4
3
,
0
0

—
8
2
2
,
2
5

1
5
3

2
1
1
7

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
a
l
a
n
 
I
o
a
n
a

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

2
1

6
—

9
1

2
1

6
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
4
0
0

3
1
9
,
0
0

—
1
.
8
3
4
,
2
5

1
5
4

2
1
1
9

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
a
n
c
u
 
E

l
e
n
a
,
 
I
a
n
c
u

 
I
o

n
,

I
a
n
c
u
 
A

n
t
o
n
,
 
I
a
n
c
u
 
G

a
b

r
i
e

l
,

M
a
r
i
n
e
s
c
u
 
V

i
o
r
i
c
a

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

3
8

3
—

9
1

3
8

3
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
9
0
0

7
7
7
,
0
0

—
4
.
4
6
7
,
7
5

1
5
5

2
1
2
0

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

M
i
r
o
i
u
 
M

a
r
i
a

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

2
4

7
—

9
1

2
4

7
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

3
9
3
,
0
0

—
2
.
2
5
9
,
7
5

1
5
6

2
1
2
1

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
u
n
g
ă
 
C

o
n
s
t
a
n

t
i
n

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

2
4

8
—

9
1

2
4

8
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
9
5
0

4
2
6
,
0
0

—
2
.
4
4
9
,
5
0

1
5
7

2
1
2
3

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

M
i
h
a
l
c
e
a
 
M

a
r
i
a

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

2
5

8
—

9
1

2
5

8
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
.
6
0
0

2
.
2
9
2
,
0
0

—
1
3
.
1
7
9
,
0
0

1
5
8

2
1
2
4

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

M
i
r
o
i
u
 
M

a
r
i
a

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

2
5

7
—

9
1

2
5

7
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
2
0
0

1
.
3
8
7
,
0
0

—
7
.
9
7
5
,
2
5

1
5
9

2
1
2
5

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
ă
n
u
ț
ă
 
M

a
r
i
n

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

2
5

6
—

9
1

2
5

6
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
0
0
0

1
.
4
4
2
,
0
0

—
8
.
2
9
1
,
5
0

1
6
0

2
1
2
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

B
ă
n
u
ț
ă
 
M

a
r
i
n

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

2
5

5
—

9
1

2
5

5
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

8
3
5
,
0
0

—
4
.
8
0
1
,
2
5

1
6
1

2
1
2
7

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

Z
a
m

f
i
r
a
 
P

e
t
r
e

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

2
5

4
—

9
1

2
5

4
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
0
0
0

1
.
3
5
2
,
0
0

—
7
.
7
7
4
,
0
0

1
6
2

2
1
2
8

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

N
i
c
a
 
A

u
r
i
c
a

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

2
5

3
—

9
1

2
5

3
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
7
0
0

8
3
6
,
0
0

—
4
.
8
0
7
,
0
0

1
6
3

2
1
2
9

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

H
a
i
d
u
c
u
 
M

a
r
i
n

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

3
8

1
—

9
1

3
8
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

1
.
0
6
5
,
0
0

—
6
.
1
2
3
,
7
5

1
6
4

2
1
3
0

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
o
b
r
e
 
F

i
l
o
f
t
e
i
a
,
 
P

o
p

e
s
c
u

L
u
c
i
a
,
 
P

u
n
g
a
 
E

l
e

n
a

4
1

6
0

/
2

,
 
1

6
2

/
2

9
1

2
5

2
—

9
1

2
5

2
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
8
0
0

2
.
1
5
0
,
0
0

—
1
2
.
3
6
2
,
5
0

1
6
5

2
1
3
1

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

V
l
a
d
u
 
E

u
g
e
n

4
1

6
2

/
2

9
1

2
5

0
—

9
1

2
5

0
A

r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
1
0
0

1
.
2
2
4
,
0
0

—
7
.
0
3
8
,
0
0

1
6
6

2
2
0
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
o
n
e
s
c
u
 
F

l
o
a
r
e

a
,
 

T
u
l
e
a
 
M

i
r
e
l
a
-
A

i
d

a
,
 

I
o
n
e
s
c
u
 
M

a
r
i
u
s
-
L

u
i
g

i

4
2

—
9

2
2

2
6

—
9

2
2

2
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
5
9
0

2
.
4
5
9
,
0
0

—
1
4
.
1
3
9
,
2
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6
7

2
2
0
7

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

N
a
s
t
a
s
o
i
u
 
I
o
a
n

a
,
 

N
a
s
t
a
s
o
i
u
 
G

h
e
o
r
g

h
e

,
 

N
a
s
t
a
s
o
i
u
 
N

i
c
o

l
a

e

4
2

—
9

2
2

2
4

—
9

2
2
2
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
8
8
0

1
.
1
0
7
,
0
0

—
6
.
3
6
5
,
2
5

1
6
8

2
2
0
8

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
A

T
 
c
o
m

u
n
a
 
M

e
r
i
ș
a

n
i

(
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n

t
i
f
i
c
a

t
)

4
2

1
3

5
9

2
5

9
8

—
9

2
5
9
8

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
9
5

8
9
5
,
0
0

—
5
.
1
4
6
,
2
5

1
6
9

2
2
1
0

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

N
i
c
a
 
M

a
r
i
u
s
 
(
p
o
s
e

s
o

r
)

4
2

1
3

5
9

2
5

9
6

—
9

2
5
9
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
9
2
9

2
.
7
7
0
,
0
0

—
1
5
.
9
2
7
,
5
0

1
7
0

2
2
1
3

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
i
n
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a
 
(
p

o
s
e

s
o

r
)

4
2

1
3

5
9

2
6

0
1

—
9

2
6
0
1

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0

1
.
0
1
8
,
0
0

—
5
.
8
5
3
,
5
0

1
7
1

2
2
1
5

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
e
t
r
e
s
c
u
 
N

i
c
u
l
a

e
,
 

C
i
m

p
o
c
a
 
V

e
r
o
n

i
c
a

,

P
e
t
r
e
s
c
u
 
C

e
z
a
r
 
A

d
r
i
a

n

4
2

1
3

5
9

2
6

0
3

—
9

2
6

0
3

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
0
0
0

1
.
3
9
2
,
0
0

—
8
.
0
0
4
,
0
0

1
7
2

2
2
1
6

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
A

T
 
c
o
m

u
n
a
 
M

e
r
i
ș
a

n
i

(
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a

t
)

4
2

1
3

5
9

2
2

8
2

—
9

2
2

8
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
.
5
2
8

1
.
5
2
8
,
0
0

—
8
.
7
8
6
,
0
0

1
7
3

2
2
1
8

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

N
e
c
s
u
l
e
s
c
u
 
V

a
s
i
l
e

4
2

1
3

5
9

2
1

9
7

—
9

2
1

9
7

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
.
2
0
0

1
.
0
2
6
,
0
0

—
5
.
8
9
9
,
5
0

1
7
4

2
2
1
9

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

P
e
t
r
i
a
 
G

h
e
o
r
g

h
e

4
2

—
9

2
1

9
4

—
9

2
1
9
4

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
0
0
0

7
2
4
,
0
0

—
4
.
1
6
3
,
0
0

1
7
5

2
2
2
0

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

M
ă
n
ă
s
t
i
r
e
a
 
C

u
r
t
e
a
 
d

e
 
A

r
g

e
ș

4
2

—
9

2
1

9
2

—
9

2
1

9
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
4
.
6
0
2

6
.
7
3
2
,
0
0

—
3
8
.
7
0
9
,
0
0

1
7
6

2
2
2
1

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
A

T
 
c
o
m

u
n
a
 
M

e
r
i
ș
a

n
i

(
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a

t
)

4
2

—
9

2
1

8
2

—
9

2
1
8
2

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
9
.
2
9
6

1
4
.
0
2
9
,
0
0

—
8
0
.
6
6
6
,
7
5

1
7
7

2
2
3
3

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
A

T
 
c
o
m

u
n
a
 
M

e
r
i
ș
a

n
i

(
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n

t
i
f
i
c
a

t
)

1
3

4
8

1
9

2
4

1
6

—
9

2
4

1
6

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
0
1
,
0
0

2
1
7
,
0
0

—
1
.
7
4
6
,
8
5

1
7
8

2
2
3
4

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

D
i
a
c
o
n
e
s
c
u
 
N

i
c
u
l
i
n
a

,
 
M

a
r
t
i
n

E
l
e
n
a

1
3

4
8

1
9

1
3

9
5

—
9

1
3
1
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
0
0
0
,
0
0

8
6
4
,
0
0

—
6
.
9
5
5
,
2
0

1
7
9

2
2
3
5

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

R
a
d
u
c
a
n
u
 
O

l
g
a
,
 
L

u
c
a

n

M
i
h
a
e
l
a
-
I
o
a
n
a

9
2

8
7

9
1
1

6
0

—
9

1
1
6
0

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
.
2
0
0
,
0
0

9
0
6
,
0
0

—
7
.
2
9
3
,
3
0

1
8
0

2
2
3
6

A
r
g
e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

I
l
i
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a
,
 
I
l
i
e
s
c
u

 
A

l
i
n

9
2

8
7

,
 
2

9
1

9
1
1

2
5

—
9

1
1
2
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
3
0
0
,
0
0

5
7
1
,
0
0

—
4
.
5
9
6
,
5
5

1
8
1

2
2
3
7

A
r
g

e
ș

M
e
r
i
ș
a
n
i

U
A

T
 
c
o
m

u
n
a
 
M

e
r
i
ș
a

n
i

(
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n

t
i
f
i
c
a

t
)

1
1

—
9

2
4

9
5

—
9

2
4
9
5

A
r
a
b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
3
9
6
,
0
0

2
.
3
9
6
,
0
0

—
1
9
.
2
8
7
,
8
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea

și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului 

de investiții „Dezvoltarea unui sistem informatic digitalizat 

în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor

(SIDISVA)”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Nota de fundamentare privind necesitatea și

oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului de investiții „Dezvoltarea

unui sistem informatic digitalizat în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor (SIDISVA)”, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea proiectului de investiții prevăzut la art. 1 se realizează

din sumele aferente fondurilor externe nerambursabile (FEDR) prin Programul

Creștere inteligentă, digitalizare și instrumente financiare 2021-2027,

prioritate: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri,

obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor,

al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, acțiunea 2.2

E-guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor — 2.2.1: E-guv în

administrația/instituțiile publice, măsura 1: Servicii publice destinate cetățenilor

și/sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/sau în concordanță cu

Politica eGuv, și de la bugetul de stat, prin bugetul Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, în limita sumelor aprobate anual cu

această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor răspunde de modul de utilizare a sumei prevăzute în anexă, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Președintele Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

Ministrul economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului,

Radu-Dinel Miruță

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 18 decembrie 2025.

Nr. 1.122.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

12

ANEXĂ

N O T Ă  D E  F U N D A M E N T A R E

privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului de investiții 

„Dezvoltarea unui sistem informatic digitalizat în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor (SIDISVA)”

În prezent, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și

pentru Siguranța Alimentelor, denumită în continuare

A.N.S.V.S.A., în calitate de beneficiar, nu oferă servicii publice

digitalizate către cetățeni, medici veterinari sau societăți

comerciale.

Prin utilizarea serviciilor publice digitale se urmărește

creșterea eficienței, transparenței și accesibilității în relația dintre

cetățeni, întreprinderi și administrația publică. Această tranziție

către digitalizare are potențialul de a simplifica procesele

administrative, de a economisi timp și resurse și de a îmbunătăți

experiența utilizatorilor în interacțiunile cu instituțiile publice.

Serviciile publice digitale românești nu sunt încă într-o fază

avansată de dezvoltare, chiar dacă se înregistrează eforturi

considerabile pentru a deveni disponibile cetățenilor și

companiilor. Pe lângă disponibilitatea redusă a serviciilor publice

digitale, există și o anumită mentalitate conservatoare, care face

ca doar 24% dintre utilizatorii online din România să folosească

activ serviciile de e-guvernare, comparativ cu media la nivelul

Uniunii Europene (UE), de 74%. În privința furnizării de servicii

digitale pentru cetățeni, România înregistrează un scor scăzut,

de doar 48 de puncte, comparativ cu media UE, de 77 de puncte.

Cu toate acestea, este notabil faptul că scorul său evoluează mai

rapid decât media UE. În mod similar, scorul pentru serviciile

publice pentru întreprinderi este de 45, sub media UE de 84, dar

convergent. Aceste punctaje se mențin scăzute și în ceea ce

privește indicatorii de referință privind guvernarea electronică

(studiile e-Government Benchmark): asistența pentru utilizatori,

compatibilitate cu dispozitivele mobile și formularele

precompletate. Un obstacol în realizarea transformării digitale a

serviciilor publice românești îl reprezintă insularitatea —

instituțiile lucrează în izolare unele față de altele și utilizează

arhitecturi cu diferite niveluri de maturitate digitală. Proiectul

implică utilizarea de tehnologii digitale care vor transforma modul

în care funcționează A.N.S.V.S.A. și serviciile oferite cetățenilor

și mediului de afaceri. Ca urmare a proiectului va fi implementat

un sistem informatic digitalizat în domeniul sanitar-veterinar și

pentru siguranța alimentelor (SIDISVA) care va transforma modul

în care A.N.S.V.S.A. gestionează siguranța alimentară și

sănătatea animalelor, întrucât stakeholderii din acest domeniu

de intervenție (fermieri, medici veterinari, societăți comerciale,

publicul larg) vor putea accesa mult mai rapid, prin intermediul

unui portal public, serviciile publice puse la dispoziție de

A.N.S.V.S.A., ceea ce va contribui la creșterea gradului de

satisfacție a populației, respectiv a mediului de afaceri față de

modul de prestare a serviciilor publice de către A.N.S.V.S.A.

Impactul la nivel instituțional este unul de amploare prin prisma

creșterii eficienței operaționale ca urmare a reducerii necesarului

de hârtie pentru derularea procedurilor administrative aferente

serviciilor publice și a spațiilor de arhivare a dosarelor solicitărilor

legate de serviciile publice. Mai mult, prin dezvoltarea unei

platforme centralizate care să permită colectarea, stocarea și

prelucrarea datelor referitoare la sănătatea animalelor, siguranța

alimentelor și inspecțiile sanitare vor putea fi luate decizii

adecvate pe baza unor date corecte ce pot fi accesate în timp

real. Totodată, sistemul va permite generarea de rapoarte și

urmărirea indicatorilor de performanță ai A.N.S.V.S.A. Sistemul

informatic digitalizat în domeniul sanitar-veterinar și pentru

siguranța alimentelor (SIDISVA) va putea fi accesat din cloudul

guvernamental care reprezintă un pas semnificativ în direcția

atingerii obiectivului deceniului digital de a asigura, până în 2030,

disponibilitatea în proporție de 100% online a serviciilor publice

pentru cetățeni și întreprinderi. În prezent, România înregistrează

o cotă de 48% în ceea ce privește disponibilitatea online a

serviciilor publice pentru cetățeni și 45% în ceea ce privește

disponibilitatea online a serviciilor publice pentru întreprinderi.

Această situație evidențiază că România este sub media UE,

care se ridică la 77% pentru serviciile publice digitale pentru

cetățeni și la 84% pentru serviciile publice digitale pentru

întreprinderi (conform DESI 2023). În ianuarie 2023 a fost

adoptată Legea nr. 9/2023 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2016 privind stabilirea

unor măsuri de simplificare la nivelul administrației publice

centrale și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, prin care Guvernul încearcă să simplifice procesele

birocratice și să introducă o nouă etapă de eficiență și

transparență pentru oferta sa de servicii publice. Legea stabilește

premisele transformării digitale a serviciilor publice și trasează

orientări pentru îmbunătățirea calității serviciilor publice digitale,

în conformitate cu agenda deceniului digital. Proiectul reprezintă

un pas important în direcția digitalizării serviciilor publice din

România, deoarece sistemul informatic digitalizat în domeniul

sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor (SIDISVA) va

reprezenta o platformă sigură și eficientă pentru furnizarea de

servicii publice digitale de către A.N.S.V.S.A., reducând

procesele pe suport hârtie și sporind viteza și acuratețea

furnizării serviciilor. Astfel, sistemul SIDISVA va îmbunătăți

calitatea și accesibilitatea serviciilor publice digitale și va pune

bazele furnizării scalabile, sigure și eficiente a serviciilor digitale

de către A.N.S.V.S.A. către cetățeni și firme, conducând la

transformarea digitală în sectorul public din România. Proiectul

contribuie la modernizarea tehnologiilor A.N.S.V.S.A., aducându-și

aportul la atingerea obiectivului deceniului digital de a oferi

cetățenilor și întreprinderilor, până în 2030, disponibilitatea în

proporție de 100% online a serviciilor publice. Sistemul informatic

digitalizat în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor (SIDISVA) reprezintă un instrument de transformare

digitală a serviciilor publice furnizate de A.N.S.V.S.A. pentru a le

face mai accesibile, eficiente și transparente pentru cetățeni și

afaceri. Acesta este un pas crucial în simplificarea interacțiunii

cu administrația publică și în îmbunătățirea calității vieții. Proiectul

propune măsuri tehnice și soluții necesare pentru a spori

accesibilitatea serviciilor digitale pentru utilizatorii vulnerabili, cum

ar fi, dar fără a se limita la acestea, persoanele cu handicap,

persoanele în vârstă sau persoanele cu un nivel scăzut de

competențe digitale. Astfel, portalul prin intermediul căruia vor

putea fi accesate serviciile publice de către cetățeni și mediul de

afaceri va fi conceput pentru a fi accesibil persoanelor cu

dizabilități, conform art. 9 din Convenția ONU privind drepturile

persoanelor cu dizabilități, respectând standardul WCAG pentru

accesibilitatea web și asigurând suport pentru citirea ecranului,

contrast ajustabil și navigare prin tastatură. Valoarea adăugată a

proiectului constă în:

1. Eficiență sporită

— Reducerea timpului de procesare: automatizarea și

digitalizarea permit reducerea timpului necesar pentru

prelucrarea cererilor, eliberarea documentelor și rezolvarea

solicitărilor.

— Eliminarea birocrației excesive: digitalizarea reduce

necesitatea utilizării documentelor pe suport hârtie și a

formalităților inutile.

2. Accesibilitate îmbunătățită

— Acces 24/7: serviciile digitale pot fi accesate în orice

moment, fără limitările impuse de programul de lucru al

A.N.S.V.S.A.



— Servicii disponibile de oriunde: cetățenii pot accesa

serviciile publice online din confortul propriei case sau de pe

dispozitive mobile, fără a fi nevoiți să se deplaseze fizic la

birourile administrației publice.

3. Costuri reduse

— Reducerea costurilor operaționale: automatizarea

proceselor și eliminarea documentelor fizice duc la economii

semnificative pentru A.N.S.V.S.A. și instituțiile subordonate.

— Costuri mai mici pentru cetățeni: cetățenii economisesc

bani prin reducerea cheltuielilor legate de deplasare și timpul

pierdut în interacțiunile cu administrația.

4. Creșterea transparenței și a responsabilității

— Monitorizarea mai ușoară a proceselor: digitalizarea

permite urmărirea în timp real a stadiului cererilor și a proceselor

administrative.

5. Îmbunătățirea experienței utilizatorilor

— Interfață simplificată și prietenoasă: platforma digitală va

fi concepută pentru a fi intuitivă, facilitând astfel accesul la

servicii și informații.

— Feedback rapid: cetățenii pot oferi mai ușor feedback

privind calitatea serviciilor, iar A.N.S.V.S.A. poate ajusta

procesele în funcție de nevoile utilizatorilor.

6. Stocarea și analiza datelor

— Gestionarea eficientă a datelor: datele digitale sunt mai

ușor de gestionat, arhivat și accesat, comparativ cu arhivele

fizice.

— Analiză avansată: digitalizarea facilitează colectarea și

analiza datelor, ceea ce poate duce la îmbunătățirea politicilor

publice și la luarea unor decizii mai informate.

7. Protejarea mediului

— Reducerea consumului de hârtie: eliminarea

documentelor tipărite contribuie la conservarea resurselor

naturale și la reducerea amprentei de carbon.

— Deplasări mai puține: accesul online la servicii înseamnă

mai puține deplasări cu mijloace de transport, ceea ce ajută la

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră.

Realizarea unui proiect de digitalizare a serviciilor publice la

nivelul A.N.S.V.S.A. este extrem de relevantă și aduce beneficii

semnificative atât pentru autoritate, cât și pentru cetățeni,

operatori economici și alte entități implicate în domeniul

siguranței alimentare și sănătății animalelor. 

Principalele motive pentru care acest proiect este important:

1. îmbunătățirea transparenței și a accesului la informație;

2. eficientizarea proceselor interne;

3. creșterea capacității de reacție la crize și situații de

urgență;

4. îmbunătățirea trasabilității produselor alimentare; 

5. reducerea birocrației și simplificarea interacțiunii cu agenții

economici;

6. acces la date și raportare analitică;

7. optimizarea colaborării interinstituționale;

8. respectarea standardelor internaționale și asigurarea

conformității;

9. reducerea erorilor și a riscurilor asociate proceselor

manuale;

10. creșterea satisfacției cetățenilor și a operatorilor

economici.

În concluzie, realizarea proiectului de digitalizare la nivelul

A.N.S.V.S.A. este esențială pentru modernizarea serviciilor

publice din domeniul sanitar-veterinar și siguranței alimentare.

Acest proiect va contribui la o mai bună protecție a sănătății

publice, va eficientiza relația cu mediul de afaceri și va crește

încrederea publicului în capacitatea A.N.S.V.S.A. de a gestiona

eficient și transparent siguranța alimentară și sănătatea

animalelor din România.

Proiectul este în concordanță cu politica publică în domeniul

e-guvernării, întrucât are ca scop îmbunătățirea calității,

eficienței și controlului interacțiunilor dintre A.N.S.V.S.A., pe de

o parte, și cetățeni și mediul de afaceri, pe de altă parte, în

procesul de asigurare a serviciilor publice electronice. Problema

de la care pornește politica publică este insuficienta dezvoltare

în România a serviciilor publice electronice, problemă care

poate fi tradusă, mai concret, prin numărul mic de servicii

publice electronice care depășesc nivelul 2 de sofisticare

digitală, puse la dispoziție de instituțiile și autoritățile publice din

România. Proiectul este în concordanță cu Programul european

de politică privind deceniul digital 2030 (Digital Decade Policy

Programme), instituit prin Decizia (UE) 2022/2.481, care

orientează transformarea digitală a tuturor statelor membre ale

Uniunii Europene pe patru direcții principale de acțiune, cu ținte

și obiective concrete și măsurabile, respectiv: servicii publice

digitale, competențe digitale, transformarea digitală a

întreprinderilor, precum și infrastructuri sigure și durabile.

Proiectul reprezintă un pas important în direcția digitalizării

serviciilor publice din România, deoarece sistemul informatic

digitalizat în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor (SIDISVA) va reprezenta o platformă sigură și

eficientă pentru furnizarea de servicii publice digitale de către

A.N.S.V.S.A., reducând procesele pe suport hârtie și sporind

viteza și acuratețea furnizării serviciilor. Astfel, sistemul

digitalizat SIDISVA va îmbunătăți calitatea și accesibilitatea

serviciilor publice digitale și va pune bazele furnizării scalabile,

sigure și eficiente a serviciilor digitale de către A.N.S.V.S.A. către

cetățeni și firme, conducând la transformarea digitală în sectorul

public din România. Proiectul contribuie la modernizarea

tehnologiilor A.N.S.V.S.A., aducându-și aportul la atingerea

obiectivului deceniului digital de a oferi cetățenilor și

întreprinderilor, până în 2030, disponibilitatea în proporție de

100% online a serviciilor publice. Proiectul este în concordanță

cu Strategia națională pentru dezvoltare durabilă a României

(SNDDR) 2030, întrucât adoptarea tehnologiilor digitale la

nivelul administrației publice este principalul accelerator al

economiei românești care conduce la reducerea birocrației și la

reduceri de costuri. Ținta pentru 2030 vizează profesionalizarea

și perfecționarea activității tuturor instituțiilor administrației

publice centrale și locale, mai ales a compartimentelor care intră

în contact direct cu cetățenii, pentru prestarea unor servicii

prompte și civilizate; extinderea și generalizarea serviciilor pe

internet (online).

Valoarea maximă totală estimată a investiției, inclusiv TVA,

este de 103.356.817,61 lei.

Rezultatul principal așteptat ca urmare a implementării

activităților proiectului este reprezentat de sistemul informatic

digitalizat în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor (SIDISVA) dezvoltat și pus în funcțiune prin

intermediul proiectului, care oferă avantajul creșterii eficienței

operaționale pentru instituție prin prisma unui acces rapid la

informații reale cu privire la sănătatea animalelor, siguranța

alimentelor și inspecțiile sanitare. Digitalizarea fluxurilor de lucru

va reduce timpul necesar procesării documentelor și va

îmbunătăți viteza cu care sunt luate deciziile, asigurând o reacție

rapidă la situații de urgență sanitară veterinară și alimentară.

Pentru utilizarea sistemului dezvoltat prin proiect vor

beneficia de instruire 144 de utilizatori în calitate de angajați din

cadrul A.N.S.V.S.A., direcțiilor sanitar-veterinare și pentru

siguranța alimentelor județene și a municipiului București,

institutelor centrale, medici veterinari, precum și 3 administratori

angajați ai A.N.S.V.S.A. pentru administrarea sistemului,

configurarea aplicațiilor, administrarea echipamentelor,

securitatea rețelelor de comunicații.

Rezultatele preconizate ca urmare a implementării

proiectului constau în:

— 46 de instituții publice care beneficiază de sprijin pentru

îmbunătățirea serviciilor digitale [A.N.S.V.S.A., direcțiile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

14

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene și a

municipiului București (42 de direcții), Institutul de Diagnostic și

Sănătate Animală, Institutul de Igienă și Sănătate Publică

Veterinară, Institutul pentru Controlul Produselor Biologice și

Medicamentelor de Uz Veterinar];

— 185.000 de utilizatori de servicii publice digitale noi și

optimizate/an;

— 56 de servicii electronice publice noi sau îmbunătățite prin

proiect.

În temeiul art. 1 alin. (2) și art. 5 din Hotărârea Guvernului

nr. 941/2013 privind organizarea și funcționarea Comitetului

Tehnico-Economic pentru Societatea Informațională, cu

modificările și completările ulterioare, Comitetul Tehnico-

Economic pentru Societatea Informațională a emis Avizul

favorabil nr. 1.218CTE din 31.10.2024 pentru specificațiile

tehnice aferente Studiului de fezabilitate și proiectului tehnic

pentru proiectul de investiții „Dezvoltarea unui sistem informatic

digitalizat în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor (SIDISVA)”.

În conformitate cu prevederile art. 42 din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, A.N.S.V.S.A. a aprobat documentația

tehnico-economică aferentă proiectului de investiții „Dezvoltarea

unui sistem informatic digitalizat în domeniul sanitar-veterinar și

pentru siguranța alimentelor (SIDISVA)”. Investiția se

încadrează la poziția C „Alte cheltuieli de investiții” din

programele de investiții publice, astfel cum sunt prevăzute la

art. 38

1

din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

Caracteristicile principale ale proiectului „Dezvoltarea unui sistem informatic digitalizat în domeniul

sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor (SIDISVA)”

Titular: Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor

Beneficiar: Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor

Amplasament: București, str. Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, sectorul 1, România

Indicatori prestabiliți

Indicatori prestabiliți de rezultat

Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA mii lei 103.357 mii euro 20.961

Eșalonarea investiției

— anul I mii lei 8.231 mii euro 1.669

— anul II mii lei 78.664 mii euro 15.954

— anul III mii lei 16.462 mii euro 3.339

*) Anul semnării contractului de finanțare.

Indicatori prestabiliți de realizare

Nr. crt. Denumire indicator Valoare referință

Anul de

referință*)

Valoare-țintă

1

RCR11_Utilizatori de servicii, produse și procese digitale publice noi și

optimizate (utilizatori/an) — Regiune mai puțin dezvoltată

0 2025 144.080,27

2

RCR11_Utilizatori de servicii, produse și procese digitale publice noi și

optimizate (utilizatori/an) — Regiune mai dezvoltată

0 2025 40.919,73

*) Anul semnării contractului de finanțare.

Durata estimată de realizare a proiectului de investiții: 24 de luni, din care durata maximă estimată de execuție a investiției

este de 18 luni.

Nr. crt. Denumire indicator Valoare referință

Anul de

referință*)

Valoare-țintă

1

RCO14_Instituții publice care beneficiază de sprijin pentru a dezvolta

servicii, produse și procese digitale (instituții publice)

0 2025 4

Finanțarea investiției

Finanțarea proiectului de investiții se realizează din sumele

aferente fondurilor externe nerambursabile (FEDR) prin

Programul Creștere inteligentă, digitalizare și instrumente

financiare 2021-2027, prioritate: P2 Digitalizare în administrația

publică centrală și mediul de afaceri, obiectiv specific:

Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al

companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților

publice, acțiunea 2.2 E-guvernarea și digitalizarea în beneficiul

cetățenilor — 2.2.1: E-guv în administrația/instituțiile publice,

măsura 1: Servicii publice destinate cetățenilor și/sau firmelor

identificate în CSP gestionat de ADR și/sau în concordanță cu

Politica eGuv, și de la bugetul de stat, prin bugetul Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 

nr. 1.254/2022 pentru aprobarea Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene

aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte

PNRR/2022/C15/01, PNRR/2022/C15/02, componenta 15 — Educație, 

investiția 1 — Construirea, echiparea și operaționalizarea a 110 creșe

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui

instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19 și ale

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului

de redresare și reziliență,

luând în considerare prevederile:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare

și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea

cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 209/2022, cu modificările

și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 173/2022 privind stabilirea unor măsuri necesare pentru îndeplinirea jaloanelor

și țintelor din Planul național de redresare și reziliență aferente componentei 3 — Managementul deșeurilor, componentei 10 —

Fondul local, componentei 11 — Turism și cultură, componentei 12 — Sănătate, componentei 14 — Buna guvernanță

și componentei 15 — Educație, precum și pentru completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 143/2023, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de:

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.235/2022 privind aprobarea distribuției bugetului aferent reformelor și investițiilor

finanțate prin Planul național de redresare și reziliență al României pentru fiecare coordonator de reformă și/sau investiții,

cu modificările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 275.093 din 18.12.2025 al Direcției generale implementare Plan național de redresare

și reziliență;

— Avizul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene comunicat cu Adresa nr. 151.708 din 18.12.2025,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației nr. 1.254/2022 pentru aprobarea Ghidului specific —

Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului

național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte

PNRR/2022/C15/01, PNRR/2022/C15/02, componenta 15 —

Educație, investiția 1 — Construirea, echiparea și operaționalizarea

a 110 creșe, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 623 și 623 bis din 24 iunie 2022, se modifică după cum

urmează:

1. În titlu și în cuprinsul ordinului, precum și al ghidului specific

denumirea investiției „investiția 1 — Construirea, echiparea

și operaționalizarea a 110 creșe” se modifică și se înlocuiește cu

denumirea „investiția 1 — Construirea și dotarea creșelor”.

2. În tot cuprinsul ghidului specific, termenul de finalizare

și implementare a investiției, stabilit la 31 decembrie 2025,

se modifică și se înlocuiește cu termenul de 30 iunie 2026.

3. La secțiunea 1.2 din ghidul specific, sintagma „Obiectivul

specific — Construirea, echiparea și operaționalizarea

a 110 creșe” se modifică și se înlocuiește cu sintagma

„Obiectivul specific — Construirea și dotarea creșelor”.

4. La secțiunea 3.2 din ghidul specific, Eligibilitatea

activităților și cheltuielilor, paragraful „Indicatorii obiectivului de

investiții:

• număr de creșe nou construite, echipate și operaționalizate;

• număr de copii care vor beneficia în urma investiției.”

se modifică și se înlocuiește cu sintagma:

„Indicatorii obiectivului de investiții: număr de creșe nou-

construite și dotate”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Kövér Orsolya-Mária,

secretar de stat

București, 22 decembrie 2025.

Nr. 2.025.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

L I S T A

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale,

organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților

naționale și a candidaților independenți pentru care 

a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor

electorale, conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, cu ocazia alegerilor locale parțiale 

din data de 7 decembrie 2025

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1197/24.XII.2025

16

Nr. 

crt.

Numele competitorului electoral Tipul competitorului

1 Stan Mihaela-Elena candidat independent

2 Fătu Ionuț candidat independent

București, 18 decembrie 2025.

Nr. 21.404.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|646730]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1197/24.XII.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


